PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

EDITAL NO 005/2025-PSU

A Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais e estatutárias

TORNA PÚBLICO:

O deferimento das inscrições e homologação do resultado final do processo seletivo

para aluno não regular com ingresso no 1º semestre de 2025, do Programa de Pós-

Graduação em Sustentabilidade – Área de concentração em Sistemas Sustentáveis,

Modalidade Mestrado Acadêmico Associado da Universidade Estadual de Maringá e

Instituto Federal do Paraná – Campus Umuarama

PUBLIQUE-SE.

Umuarama, 03 de fevereiro de 2025.

Profa.Dra. Josiane Barbosa Gouvea

Presidente da Comissão de Seleção

* O documento original encontra-se assinado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

DISCIPLINA: APROVEITAMENTO DE SUBPRODUTOS AGROINDUSTRIAIS

Antonio Amaro Menezes Barreto

Camila Galindo Cruz

Lauana Fernandes Silva

Leila Marcia de Sousa Bogdanavicius

DISCIPLINA: CONCEITOS TEÓRICOS DE SUSTENTABILIDADE

Antonio Amaro Menezes Barreto

Camila Galindo Cruz

Carolina de Souza Ataide

Cibele Rodrigues de Araujo Costa e Souza

Daniela Beduschi

Elian Barros Sobreira Rodrigues Torino da Silva

Giovane Rodrigues dos Santos

Leila de Souza

Luciano Herkenhoff Carvalho Junior

Sandra de Sousa Oliveira Prates

Stephanie Turbay Costa

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS DE PRODUTOS NATURAIS

Leila Marcia de Sousa Bogdanavicius

DISCIPLINA: TECNOLOGIAS PARA TRATAMENTO DE ÁGUAS DE
ABASTECIMENTO

Camila Galindo Cruz

Guilherme Adolfo Schoen Neto

Leila Marcia de Sousa Bogdanavicius

Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro

Marcos Antonio de Oliveira Leandro

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

DISCIPLINA: TRATAMENTO DE DADOS EXPERIMENTAIS

André Luiz Turetta

Antonio Amaro Menezes Barreto

Carolina de Souza Ataide

Lauana Fernandes Silva

Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro

Marcos Antonio de Oliveira Leandro

Paulo deTarso Ferreira dos Santos

Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli

MATRÍCULAS

1. As matrículas serão automaticamente realizadas com a documentação encaminhada no e-

mail, de acordo com item 4.5 do Edital 010/2024-PSU, não havendo a necessidade do

comparecimento do candidato na Instituição de origem da sua matrícula.

2. Da matrícula na Universidade Estadual de Maringá – UEM

2.1 Os candidatos abaixo relacionados terão suas matrículas efetivadas na UEM:

 André Luiz Turetta
 Antonio Amaro Menezes Barreto
 Camila Galindo Cruz
 Carolina de Souza Ataide
 Lauana Fernandes Silva
 Leila Marcia de Sousa Bogdanavicius
 Luiz Henrique Silva Oliveira Leandro
 Marcos Antonio de Oliveira Leandro
 Paulo de Tarso Ferreira dos Santos

3. Da matrícula no Instituto Federal do Paraná – IFPR

3.1 Os candidatos abaixo relacionados terão suas matrículas efetivadas no
IFPR:

 Cibele Rodrigues de Araujo Costa e Souza
 Daniela Beduschi
 Elian Barros Sobreira Rodrigues Torino da Silva
 Giovane Rodrigues dos Santos
 Guilherme Adolfo Schoen Neto
 Leila de Souza
 Luciano Herkenhoff Carvalho Junior
 Sandra de Sousa Oliveira Prates
 Sirley Garcia Caparroz Pellegrineli
 Stephanie Turbay Costa

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE (PSU)
MESTRADO ACADÊMICO ASSOCIADO
Universidade Estadual de Maringá
Instituto Federal do Paraná

_________________________________________________________________________________

UEM · Av. Ângelo Moreira da Fonseca, 1800 · CEP 87.506-370 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3621-9334

IFPR · Rodovia PR 323, Km 310 · CEP 87.507-014 – Umuarama – PR · Fone: (44) 3361-6200

E-mail: sec-psu@uem.br – Endereço eletrônico: www.psu.uem.br

4. Das disposições gerais

4.1 São de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato selecionado as

informações e a documentação por ele fornecidas para a efetivação de sua matrícula.

4.2 Os casos omissos serão avaliados pela coordenação do PSU no âmbito de sua

competência.